상호적 公的 犯罪行爲로 인한 경우는 엄밀한 의미의 상계가 문제되는 것은 아니었지만, 이를 이유로 면책을 주장하는 것이 허용되지 않았다. 그리하여 자신의 간통을 남편의 음행매개행위의 탓으로 돌려서 면책하려는 부인의 주장은 받아들여지지 않았다(D.48.5.2.4-5; D.48.5.14.5). 물론 남편의 음행매개행위가 그

70) 상세는 Klaus Pielemeier, *Das Aufrechnungsverbot des § 393 BGB* (1988) [독일 민법의 태도에 반대]; *民法注解* [XI]: 債權 (4) (박영사, 1995), 410-411 (尹容燮)..

71) C.h.t.10 Diocl./ Maxim.

Quoniam liberum fundum distractum proponis, post vero, veluti praecedente emptionem obligatione, certum quid solvisse, si debitum a te apud praesidem provinciae petatur, compensationem eius quod indebite solvisti potes opponere.

B.24.10.34(Heimbach III, p.49)는 토지매수인이 매도인에게 일정금액을 非債辨濟한 것으로 잘못 이해하고 있다.

원인인 때에는 남편은 부인의 음행을 원용하여 그녀의 권리행사를 저지할 수 없었다(D.24.3.47).

別訴로써 청구 중인 채권도 상계의 자동채권으로 삼을 수 있었다(D.h.t.8). 물론 상대방의 채권이 선택채권인 경우 선택이 있기까지는 상계할 채무가 특정되지 못하므로 상계가 가능하지 않다(D.h.t.22). 상속이 취소되어 원상회복이 되면 상계권도 되살아난다(D.5.2.21.2).

b) 상계가 허용되지 않는 채권

그러나 다음의 경우에는 상계가 배제된다.⁷²⁾

(ㄱ) 任置의 경우(C.4.34.11 [a.529]⁷³⁾; C.h.t.14.1 [a.531] i.f.; D.16.3.1.45)⁷⁴⁾

任置의 경우에는 물건 자체가 반환되어야만 한다(PS.2.12.12).⁷⁵⁾ 受置人에게

72) 기타 개별적으로 특수한 이유에 의하여 상계가 배제되는 경우가 있었다. 예컨대 D.26.7.39.14 Papinianus 5 *sponsorum*.

Neglegentiae tutorum periculo nominum, quae pater usuris maioribus fecit, adscripto pupilla quidem actionem calendarii praestare cogitur, exactas autem usuras tutelae tempore citra ullam compensationem retinet.

(아버지가 高利로 빌려준 貸與金債權의 위험이 공동후견인들의 過責에 기인하는 경우에 被後見女는 債權帳簿의 訴를 제기하도록 강제된다. 하지만 후견을 받는 중에 추심한 利子들은 어떤 상계도 없이 보유한다.)

73) C.4.34.11.pr-2 *Iust.* (a.529)

Si quis vel pecunias vel res quasdam per depositionis accepit titulum, eas volenti ei qui deposuerit reddere ilico modis omnibus compellatur nullamque compensationem vel deductionem vel doli exceptionem opponat, quasi et ipse quasdam contra eum qui deposuit actiones personales vel in rem vel hypothecarias praetendens, cum non sub hoc modo depositum accepit, ut non concessa ei retentio generetur, et contractus qui ex bona fide oritur ad perfidiam retrahatur.

(1) Sed et si ex utraque parte aliquid fuerit depositum, nec in hoc casu compensationis praepeditio oriatur, sed depositae quidem res vel pecuniae ab utraque parte quam celerrime sine aliquo obstaculo restituantur, ei videlicet primum, qui primus hoc voluerit, et postea legitimae actiones integrae ei reserventur.

(2) Quod obtinere sicut iam dictum est oportet et si ex una parte depositio celebrata est, ex altera autem compensatio fuerit opposita, ut integra omni legitima ratione servata depositae res vel pecuniae prima fronte restituantur.

74) 고전법(Gai.4.62)에 비추어 볼 때, 任置의 경우 상계를 제한한 것은 고전기 후의 일일 것이다. 同旨 Astuti, 3. 상세는 Pascal Pichonnaz, “L’interdiction de compenser dans le contrat de dépôt,” *RIDA* 46 (1999), 393-425. 상계금지와 관련하여 특히 문제가 되는 것은 不規則任置이다. Pothier, 447 n.(g).